Herbicidy

Hubení plevelů je dnes nejdražší skupina operací v cukrovce, v průměru stojí 7 – 8000 Kč/ha. Jsou zde možnosti úspor, ale také chyb, které technologii výrazně prodraží. Důsledky neúspěchu jsou fatální, zaplevelená cukrovka snižuje výnos o desítky procent, její sklizeň je obtížná, v cukrovaru jsou vysoké srážky. 

Zaplevelení je do značné míry dáno způsobem obhospodařování. Intenzívní zemědělství je spojeno s důsledným hubením plevelů ve všech plodinách a tento přístup po čase vede k redukci plevelů a k redukci nákladů na herbicidy. Dnes se rozšiřuje bezorební zpracování půdy, stoupl velmi podíl ozimých plodin, objevují se stále více pozemky neobhospodařované. Tyto vlivy přinášejí nárůst zaplevelení vytrvalými plevely – pcháč, pýr, pelyněk a plevely přezimujícími – svízel, heřmánky. S tímto trendem je třeba počítat a mnohem důsledněji hubit pcháč a pýr v obilí – je to levnější než v cukrovce – a potom na jaře před zpracováním půdy hubit přezimující plevely totálními herbicidy (kombinátor před setím heřmánky a svízel pouze zahrne, nezničí a likvidace těchto rostlin potom v cukrovce je vzhledem k jejich velikosti prakticky nemožná). 

Základním problémem jsou v cukrovce dvouděložné plevele. Hubí se jednak kontaktními herbicidy (účinné látky phenmedipham, desmedipham, trisulfuron-metyl, clopyralid), jednak herbicidy účinkujícími převážně přes půdu (ethofumesate, metamitron, chloridazon, lenacil) – vstupujícími do rostlin přes kořeny a hypokotyl, které však zpravidla mají i kontaktní účinek a posilují působení kontaktních herbicidů. Účinné látky phenmedipham, clopyralid, chloridazon, ethofumesát a zejména desmedipham, a lenacil mají velmi blízko sebe dávky  hubící plevele a dávky stresující cukrovku. Účinnost rsp. fytotoxicita přitom úzce souvisí s velikostí rostlin. Malé rostliny řepy i plevelů jsou k těmto látkám výrazně citlivější. Proto je v systému hubení plevelů velmi důležité  jednak přesné dávkování (na hranici mezi snesitelným stresem pro řepu a dostatečnou fytotoxicitou pro plevele), jednak časování herbicidních postřiků na nejrannější vývojové fáze plevelů. Přehled herbicidů proti dvouděložným plevelům (stav z léta 2003)je v tabulce 14. 

Dnes se ustálil postup hubení dvouděložných plevelů do těchto termínů rsp. operací:

1. Preemergentní (před vzejitím cukrovky) aplikace půdních herbicidů . Provádí se buď před posledním zpracováním kompaktorem nebo po zasetí (potom ovšem lépe kolmo na směr setí).

2. První posteemergentní (po vzejití cukrovky) aplikace, když jsou plevele ve stádiu děložních lístků, bez ohledu na vývojové stádium řepy – označuje se jako T1. 

3. Druhá postemergentní aplikace – T2. Zpravidla 8 – 10 dnů po T1 na další vlnu vzcházejících plevelů a (často zejména) na plevele, které přežily první aplikaci

4. Třetí postemergentní aplikace – T3. Zpravidla 10 – 18 dnů po T2, zpravidla v období, kdy má cukrovka 6 – 8 listů. Měla by to být závěrečná operace v hubení plevelů, t.j. vedle zničení pozdě vzcházejících by měla definitivně vyřešit i zničení přežívajících plevelů (vzhledem k velikosti řepy je tu možno použít vysoké dávky herbicidů) a přídavkem půdních herbicidů potlačit letní zaplevelování.

Výše popsané schéma je prověřené a praktické, není však dogmatem. Pokud se při některé aplikaci nepodaří plevele zničit (nízká dávka herbicidů, déšť herbicid smyl z listů), je vhodné opakovat postřik s krátkým časovým odstupem cca 5 – 7 dnů. Chladné a suché počasí v květnu znamená pomalý růst řepy a opožděné uzavření porostu. Přichází-li T3 do fáze 4 pravých listů řepy, bude pravděpodobně nutné provést ještě čtvrtý posteemergentní postřik.

Naopak, při preemergentní aplikaci nebo na velmi čistých polích lze někdy vystačit se dvěma postemergentními postřiky. A ještě jednou naopak, v poslední době se v řadě zemí zkouší systémy s nízkými, častými postemergentními postřiky. Cílem je zasahovat herbicidy důsledně co nejmenší plevele, zlepšit tak účinnost a snížit stres cukrovky

Preemergentní aplikace herbicidů. Jde o aplikaci herbicidů s účinnými látkami metamitron a chloridazon. V západní Evropě je preemergentní postřik velmi rozšířen, u nás je jeho účinnost nejistá, protože závisí na půdní vlhkosti a v Česku je frekvence suchého průběhu jara zhruba 50%. Za vlhkého jara ovšem preemergentní postřik velmi omezí první vlnu vzcházení plevelů, oddálí první posteemergentní postřik a tím sníží nebezpečí stresu cukrovky tímto postřikem. Aby se zajistilo promíchání herbicidu s vlhkou půdou a přítomnost účinných látek v zóně klíčení plevelů, stříká se někdy těsně před poslední operací kombinátorem. V tomto případě ovšem je třeba do profilu dostat větší množství velmi selektivního herbicidu, tedy 5 – 6 l/ha Goltixu. Preemergentní postřiky po zasetí před vzejitím vyžadují dobře upravený (rovný, nehrudovitý) povrch půdy, jízdy postřikovače kolmo na zaseté řádky a vyšší dávky vody k zajištění dobré pokryvnosti. Možné varianty preemergentních postřiků:

Goltix Top nebo Mitra nebo Tornado 3 – 6 l/ha, 300 – 400 l vody.

Pyradex nebo Flirt nebo Burex 430 DKV 3 l/ha, 300 – 400 l vody

Burex Eko 3 l/ha, 300 –  400 l vody

Preemergentní postřik vyšší dávkou metamitronu je velmi zajímavý v technologii s páskovým postřikem při setí a s hubením plevelů v meziřádku plečkováním. Takto lze posteemergentní postřiky a stres cukrovky snížit na minimum při velmi přijatelných nákladech na herbicidy


Postemergentní aplikace herbicidů. Preemergentní aplikace herbicidů je nejistá vzhledem k možnosti sucha, ale i vzhledem k nejistotě o zaplevelení pozemku. V postemergentních aplikacích reaguje pěstitel na skutečné zaplevelení jak co do plevelných druhů, tak co do velikosti plevelů. Velmi důležitá je znalost plevelů už v děložních lístcích a častá kontrola pozemků. První vlna plevelů v cukrovce (merlíky, lebedy, svízel, heřmánky, hořčice) klíčí za podobných podmínek jako cukrovka a první postemergentní aplikace – T1 – proto přichází na konci vzcházení řepy
. Další termíny , T2 a T3 následují podle výše popsaného schématu. Postřik není dobré oddalovat (to se často dělá s poukazem, že ještě nevzešly všechny plevele z „této“ vlny), protože je řada faktorů, omezujících čas k postřiku – déšť, vítr, vysoká teplota. Postupné vzcházení plevelů je lépe řešit kombinací herbicidů obsahující půdní herbicid. Nejběžnější postemergentní  kombinace herbicidů jsou v tabulce 15. Tento přehled není ani zdaleka vyčerpávající, obsahuje však velmi osvědčené kombinace a dávky, které při aplikaci na plevele v děložních lístcích zajistí bezplevelný porost cukrovky. Agronomové rádi experimentují, snaží se ušetřit. Pokud dokážou sestavit kombinaci skutečně „na míru“ zaplevelení daného pole, je to v pořádku. Doporučujeme však, specielně v této oblasti , dostatečnou dávkou, kombinací účinných látek, kontaktních a půdních herbicidů a včasností postřiku „jít na jistotu“. Likvidace přerostlých plevelů nebo výnosové následky zapleveleného porostu stojí vždy mnohem víc než jedna „drahá“ herbicidní kombinace.


Pro posteemergentní aplikaci je několik důležitých podmínek:

1. Teplota při postřiku. Phenmedipham a desmedipham mají selektivitu k řepě výrazně závislou na teplotě.Za jasného slunečního svitu a při teplotě nad 23oC selektivita prudce klesá a může dojít k poškození řepy. Proto je potřeba měřit teplotu ve výšce rostlin a s postřikem začínat až po poklesu teploty, za jasných dnů zpravidla až po 17 hod (T1) nebo 18 hod (T2, T3). Ve Francii využívají k postřiku i ranní hodiny cca do 7 hod. Ráno zpravidla nefouká a pokud se sníží dávka vody, nevadí ani rosa. Vzhledem k teplotnímu omezení se velcí pěstitelé u nás technicky vybavují na noční postřiky. Teplotní závislost u phenmediphamu a desmediphamu může vést až k oddělené aplikaci herbicidů – když např. za horkých dnů hrozí přerůstání rdesen, může být řešením postřik samotným přípravkem Safari (s Trendem) ve dne bez ohledu na teplotu.

2. Pokryvnost postřiku na listech plevelů, trysky, tlaky. Stále zdůrazňujeme zásadu, zasahovat u cukrovky proti co nejmenším plevelům, které hledáme na kolenou a my starší s brýlemi. U velmi malých plevelů je pak samozřejmě zdůrazněna otázka rovnoměrného  pokrytí povrchu půdy a plevelů kapičkami postřiku. Zásada je tedy: co nejmenší kapky, štěrbinové trysky se širokým úhlem výstřiku (110o)  a spíš vyšší tlak. Samozřejmě, toto řešení s sebou přináší veliký problém a to je citlivost na vítr
. Už vítr o rychlosti 2 - 3 m/s odnáší významnou část postřikové mlhy mimo pracovní záběr, v květnu je větrné počasí časté a tak je vítr dalším nepříjemným faktorem, který omezuje čas pro herbicidní zásahy. V kritických situacích je ovšem lepší stříkat i za větru nízkoúletovými tryskami (ID, AD) než vůbec a nechat plevele přerůst.

3. Množství vody. Množství vody na hektar je primárně dáno formulací herbicidů, která umožňuje ředění v jistých hranicích. Tyto hranice jsou obsaženy v tabulce 14. Velmi široký interval ředění umožňuje formulace nejrozšířenějšího herbicidu – Betanalu Expert. Naopak, u herbicidů jako Kompakt Stefes, Synbetan Duo a dalších je rozpětí úzké a při obvyklých dávkách v T1 je dávka vody jen 100 – 150 l/ha. Při větším ředění vzniká nebezpečí „vypadnutí“ herbicidu z roztoku. U nízkých dávek vody je výše zmíněný problém pokryvnosti postřiku. Tam, kde to formulace herbicidu dovoluje je proto dobré volit kompromis mezi pokryvností a výkonem postřikovače a dávky 200 – 250 l /ha vody. Při aplikaci T3, kde se často dává větší dávka půdního herbicidu, je dobré dávku vody zvýšit na 300 l, aby se na půdě vytvořil co nejsouvislejší herbicidní film. Dávky vody kolem 300l/ha se také dávají u preemergentní aplikace.

4. Zdánlivě banálním problémem je jízda postřikovače po poli. Každoročně je však vidět mnoho polí se zaplevelenými proužky mezi záběry postřikovače. Ze silnice nevidíme ovšem ty opačné případy, kdy došlo naopak k překrytí pracovních záběrů a k poškození řepy dvojnásobnou dávkou herbicidů. Nejspolehlivějším řešením jsou kolejové řádky, samozřejmě ve vazbě na pracovní záběr postřikovače. Další cestou (tam kde není možno se zcela spolehnout na traktoristu) je vykolíkování řádků, do nichž traktor najíždí. V T1 není někdy řádky vidět, nebo půda není únosná a dělají se hluboké koleje. Pak je lepší jezdit „na pěnu“ napříč. Škody „vygumováním“ řádků, nebo vyjetím kolejí, kolem nichž je řepa neskliditelná jsou veliké. 

5. Smáčedla – adjuvanty jsou látky, které snižují povrchové napětí kapalin, kapky jsou plošší a rozlévají se po větší ploše listu. Přídavky těchto látek takto zvyšují účinnost herbicidů. Herbicid Betanal Expert ve své formulaci smáčedlo obsahuje, další přídavky proto nejsou potřeba a nelze doporučit ani k samotnému BE, ani ke kombinacím Betanalu Expert s jinými herbicidy. Naopak, pro herbicid Safari (pokud se nekombinuje s Betanalem Expert) výrobce smáčedlo předepisuje a důsledně ho (přípravek Trend) s herbicidem dodává. U dalších kontaktních herbicidů je použití smáčedla na rozhodnutí pěstitele. Smáčedla, která jsou dnes na trhu jsou v tabulce 16. Problém používání spočívá v tom, že doporučované a registrované dávky byly stanoveny bez smáčedel a se zvýšením účinnosti na plevele se zvýší i fytotoxicita pro cukrovku. Kvantitativní znalosti však v tomto směru chybí. V T1 se proto použití smáčedel nedoporučuje a v dalších aplikacích jde o riskantní krok, pro který je třeba zvláštní zdůvodnění, zpravidla přerůstáním plevelů. Při použití smáčedla je třeba snížit dávku herbicidu aspoň o 25 % pod přípustné maximum v dané vývojové fázi řepy – tabulka 16, pečlivě dodržet teplotní omezení a při dávkování zvážit i další okolnosti – kondici řepy, stav voskové vrstvičky na listech. 

6. Příprava a stabilita postřikové jíchy – krystalizace. Příprava jíchy: do nádrže postřikovače se nalije cca 100 l vody (výrobci přípravků udávají určitá omezení pro tvrdost používané vody), za stálého míchání se odděleně přidají odměřená množství přípravků a poté se nádrž postřikovače doplní. U většiny přípravků obsahujících phenmedipham a desmedipham je stabilita postřikové jíchy omezena jen na několik hodin. Pouze přípravek Betanal Expert rsp. postřiková kapalina je použitelná podle údajů výrobce ještě po 16 hodinách od přípravy.

7. Problém fytotoxicity herbicidů velmi souvisí s kondicí rostlin. Pod tímto pojmem je m.j. zahrnut stav voskové vrstičky na povrchu listů řepy, ale i merlíků a lebed. Vosková vrstva zmenšuje styčnou plochu kapek postřiku s listem a zpomaluje pronikání herbicidů do rostliny. Jestliže je např. po déletrvajích deštích vosková vrstva smyta/porušena, zvyšuje se nebezpečí fytotoxicity.

	Tabulka 16: Přehled smáčedel k herbicidům do cukrovky

	Smáčedlo 
	Výrobce
	Kč/l *
	Koncentrace

	Istroekol
	Istrochem
	113
	0,5 - 1,0 %

	Ekol
	JIZA
	75
	0,5 - 1,0 %

	Trend 90
	Dupont
	499
	0,05%

	Velvet
	Synthesia
	250
	0,20%

	*) Stav v létě 2003
	
	
	


	Tabulka 16: Maximální dávky účinných látek herbicidů - g/ha

	Fáze rostlin
	Klíčení
	Děložní listy
	Základ pravých listů
	2 pravé listy vyvinuté
	2 pravé l. vyvinuté + základy dalších 2
	4 pravé listy vyvinuté
	Poznámka

	PMP+DMP
	150
	160
	180
	300
	600
	900
	Neplatí pro BE - dávkujte podle doporučení výrobce

	DMP
	60
	70
	80
	120
	400
	800
	Neplatí pro BE - dávkujte podle doporučení výrobce

	Etofumesát
	100
	150
	250
	400
	700
	1000
	Dávky se kumulují, takže předchozí dávku je potřeba vždy odečíst

	Chloridazon
	400
	500
	600
	800
	1200
	2000
	Dávky se kumulují, takže předchozí dávky je potřeba vždy odečíst

	Metamitron
	2000
	2500
	3000
	3500
	4000
	4500
	Dávky se kumulují, takže předchozí dávky je potřeba vždy odečíst

	Trisulfuron-methyl
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	 

	Lenacil
	0
	0
	80
	160
	240
	400
	Dávky se kumulují, takže předchozí dávky je potřeba vždy odečíst

	Clopyralid
	30
	30
	40
	60
	90
	120
	Dávky se kumulují, takže předchozí dávky je potřeba vždy odečíst

	Kumulovaná dávka Etofumesátu nad 500g/ha může poškodit následující pšenici

	Nekombinovat účinnou látku Chloridazon a Metamitron

	U kumulujících látek je hodnota v posledním sloupci současně maximum 


Jednoděložné plevele. Hubení jednoděložných plevelů v cukrovce je díky vysoké selektivitě herbicidů vůči cukrovce mnohem jednodušší, než hubení plevelů dvouděložných. Samotný fakt existence jednoděložných plevelů prodražuje ovšem výrazně pěstitelskou technologii. Pro dobrou účinnost je důležité ošetřovat v odobí intenzívního růstu plevelných trav  - když u jednoletých trav má většina rostlin 2 – 4 pravé listy a když rostliny pýru dosáhnou výšky 10 – 20 cm. Velmi důležité je zajistit volbou trysek, množství vody a tlaku vysokou pokryvnost postřiku. Přehled graminicidů do cukrovky je v tabulce 18.

	Tabulka 18: Graminicidy do cukrovky
	
	

	Přípravek
	Výrobce
	Dávka l/ha
	Cena Kč/l (jaro 2003)

	
	
	Jednoleté trávy
	Pýr
	

	Fusilade Forte
	Syngenta
	0,8 - 1,0
	2,0
	769,0

	- dělená aplikace
	
	 -
	1,0 + 1,0
	

	Gallant Super
	Dow Agro
	0,5
	1,0 - 1,25
	1230,0

	- dělená aplikace
	
	 -
	0,6 + 0,6
	

	Targa Super
	Nichimen
	1,0 - 1,5
	2,5 - 3,0
	559,0

	Agil 100 EC
	Syngenta
	0,5 - 0,8
	1,2 - 1,5
	998,0

	Focus Ultra
	BASF
	1,0 - 1,5
	4,0
	448,0

	Pantera 40 EC
	Uniroyal
	1,0 - 1,5
	2,25 - 2,5
	610,0

	 - dělená aplikace 
	
	 -
	1,25 + 1,25
	


� Nízké, časté dávky herbicidů se v praxi používají ve Francii, zkouší se v Anglii, od roku 2001 se zkouší i v Česku, v Řepařském institutu ve spolupráci s cukrovary TTD. Ze řady zkoušených variant lze po 3 létech zkoušení jednoznačně doporučit kombinaci Betanal Expert 0,7 + Goltix Top 0,6 v 5 vstupech do porostu vždy po 6 – 8 dnech. Tento postup zajistil ve 3 ročnících vždy na 3 lokalitách prakticky bezplevelný porost, vždy bez nutnosti opravných zásahů. Takto ošetřené parcely vždy vykázaly vyšší výnos, než parcely ve standardním režimu 3 postemergentních postřiků, což lze vysvětlit snížením herbicidního stresu.


� Úspěšným zásahem v T1, tj. zničením plevelů nebo aspoň výrazným zbrzděním jejich růstu oddělíme od sebe propříště vývojové fáze řepy a plevelů. Řepa „uteče“ plevelům a v T2 a T3 bude u dávek herbicidů dimenzovaných na další plevelnou vlnu dostatečný polštář selektivity v růstovém náskoku řepy.
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